
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE  SETTORE  RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE CULTURA 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
Servizio Gestione Giuridica ed Amministrativa del Personale 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA    08/06/2010   N. 1185 
 
 
 
OGGETTO: progetto potenziamento servizi biblioteca comunale – approvazione 
convenzione con Regione Puglia per assegnazione temporanea personale C.R.S.E.C. 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE  

 
Premesso che:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 01.04.2010, questa Amministrazione ha 
preso atto dell’Accordo Quadro sottoscritto il 16 novembre 2009 dalla Regione Puglia - 
Assessorato al Sud e al Diritto allo Studio e Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza 
Attiva e l’A.N.C.I., per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività culturali 
e sociali; 

- con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale, l’Amministrazione comunale di Barletta 
ha preso atto della deliberazione di Giunta Regionale n.2251 del 23.11.2009 di 
approvazione dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e A.N.C.I. per la realizzazione di 
progetti in materia di istruzione, attività culturali e sociali; 

  
Premesso, inoltre che: 

- questa Amministrazione ha approvato lo schema di Convenzione con la Regione Puglia per 
l’attuazione dei progetti in materia di attività culturali, ai sensi dell’Accordo Quadro tra 
Regione Puglia ed A.N.C.I., stipulato in data 16 novembre 2009; 

- è stata condivisa l’adesione ai progetti quinquennali da realizzare in Convenzione con la 
Regione Puglia con l’assegnazione temporanea del personale dei C.R.S.E.C. (Centri 
Regionali dei Servizi Educativi e Culturali), con oneri per il trattamento economico e 
previdenziale a carico della Regione Puglia; 

- questa Amministrazione ha presentato alla Regione Puglia - Assessorato al Sud e al Diritto 
allo Studio e Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva i seguenti progetti 
quinquennali: 
1. Potenziamento servizi di biblioteca comunale con sviluppo di attività innovative 

di ricerca e promozione della lettura (n° 2 unità con profilo tecnico-informatico); 
2. Digitalizzazione del patrimonio artistico-culturale di Barletta nell’ambito del 

progetto “Digitalizzazione e diffusione del patrimonio culturale/ambientale e tourist 
automation in Puglia Imperiale”. Finanziato con risorse POR Puglia 2000-2006. 
PIS12. Misura 6.2. (n° 2 unità con profilo tecnico-informatico) 

 
- i progetti da realizzare nella nostra Amministrazione prevedevano il coinvolgimento di n. 4 

unità, dipendenti della Regione Puglia e, nello specifico, dei C.R.S.E.C.; 
 
Tenuto conto che: 

- per la realizzazione dei progetti quinquennali in materia di attività culturali nel Comune di 
Barletta è pervenuto il consenso, per l’assegnazione temporanea del personale CRSEC, 
solo da parte di n.2 unità; 

- in data 19.05.2010 è pervenuto formale atto di consenso, per l’assegnazione temporanea al 
Comune di Barletta, da parte del Sig. Napolitano Pasquale, dipendente a tempo 
indeterminato della Regione Puglia, categoria B7 in servizio presso il CRSEC di Andria- 
Barletta,  giusta nota introitata al prot.n.31771; 

- in data 19.05.2010 è pervenuto formale atto di consenso, per l’assegnazione temporanea al 
Comune di Barletta, da parte della Sig.ra Rizzitelli Maria, dipendente a tempo 
indeterminato della Regione Puglia, categoria  B7 in servizio presso il CRSEC di Andria- 
Barletta, giusta nota introitata al prot.n.31773; 

 
Tenuto conto, altresì che è necessario riformulare i progetti presentati, in prima istanza, per 
l’adesione all’Accordo Quadro tra la Regione Puglia e l’ANCI, alla luce della programmazione 
dell’Assessorato alla Cultura del Comune di Barletta e dell’adesione di n.2 unità anziché di n.4 
unità, come indicato nel progetto originariamente presentato; 



 
 
 Considerato che:  

- il Comune di Barletta, nel processo di modernizzazione dell’istituzione bibliotecaria, ha 
adottato un progetto di rifunzionalizzazione dei servizi al pubblico della Biblioteca Comunale 
“Sabino Loffredo”, riorganizzando gli spazi nei quali vengono erogati i servizi di lettura, 
consultazione, prestito e catalogazione; 

- uno dei progetti presentati alla Regione Puglia è relativo al “Potenziamento dei servizi della  
biblioteca comunale”,  con lo sviluppo di attività innovative di ricerca e promozione della 
lettura; 

- per la realizzazione del progetto su menzionato è necessario destinare n. 2 unità di personale; 
- le funzioni esercitate dai Centri Regionali dei Servizi Educativi e Culturali rappresentano un 

valore aggiunto all’attuazione di progetti specifici in ordine a tematiche culturali, con 
l’apporto di personale regionale con una professionalità maturata negli anni; 

 
Considerato, inoltre, che: 
- la realizzazione dei progetti specifici avviene tramite la sottoscrizione di apposite 

Convenzioni tra la Regione Puglia e i Comuni interessati per l’assegnazione temporanea e 
volontaria di personale attualmente in servizio presso i C.R.S.E.C., in applicazione dell’art. 23 
bis comma 7 del D.Lgs.n.165/2001, con oneri per il trattamento economico e previdenziale a 
carico della Regione Puglia; 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 01.04.2010; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. DI DARE ESECUZIONE alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 01.04.2010, 
con cui questa Amministrazione ha preso atto della deliberazione di Giunta Regionale 
n.2251 del 23.11.2009 di approvazione dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e A.N.C.I., 
per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività culturali e sociali; 

2. DI REALIZZARE, altresì, quanto disposto da questa Amministrazione con la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 01.04.2010, in cui demandava al Dirigente del 
Settore Beni e Servizi Culturali l’adozione degli atti consequenziali per il coordinamento dei 
progetti da realizzare presso il Comune di Barletta, e  al Dirigente del Settore 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane l’adozione degli atti consequenziali per la 
sottoscrizione della Convenzione con la Regione Puglia; 

3. DI RIFORMULARE i progetti presentati alla Regione Puglia, alla luce della riduzione 
delle unità di personale  assegnate temporaneamente  al Comune di Barletta, essendone solo 
n.2 anziché n.4; 

4. DI REALIZZARE, pertanto, il progetto di “Potenziamento dei servizi della  biblioteca 
comunale”, tenendo conto della rifunzionalizzazione della Biblioteca Comunale, in fase di 
ultimazione in questi giorni, con le seguenti finalità ed obiettivi: 

 
 sviluppare un Sistema Integrato di Accesso alla Biblioteca Comunale, grazie al 

sistema di catalogazione in SBN e al prestito interbibliotecario;  



 facilitare lo sviluppo della conoscenza del patrimonio bibliotecario disponibile, 
utilizzando il sistema di catalogazione in SBN, con riduzione dei tempi di ricerca su 
internet e aumento del  numero dei prestiti al pubblico; 

 garantire una efficiente assistenza alla consultazione dei cataloghi sia cartacei sia con 
l’utilizzo degli strumenti informatici, per una ricerca ad ampio respiro e che permetta 
di attivare anche processi di prestiti interbibliotecari; 

 programmazione e gestione di eventi ed attività di promozione della lettura che 
possano far riscoprire nel libro “lo strumento” di conoscenza, di crescita e di 
sviluppo culturale. 

 
5. DI PERFEZIONARE, nelle more dell’approvazione degli atti di programmazione 

pluriennale da parte del Consiglio Comunale, la Convenzione con la Regione Puglia, 
inserendo tutti i dati necessari per la sottoscrizione e allegandola alla presente 
determinazione; 

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale  al Sindaco, al Segretario 
Generale, all’Assessore al Personale, all’Ufficio Deliberazioni per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, nonché alle OO.SS.  e alla RSU aziendale ai fini della necessaria comunicazione 
interna; 

7. DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione alla Regione Puglia - Assessorato 
al Sud e al Diritto allo Studio e Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva 

 
Per istruttoria 
Il Funzionario P.O. 
Dott.ssa Antonella Scolletta 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   
Il Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali  
Responsabile del progetto 
 “Potenziamento dei servizi della  biblioteca comunale” 
 
Dott.ssa Emanuela Angiuli       
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
Responsabile convenzionamento con la Regione Puglia 
 
Dott.ssa Rosa Di Palma 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
    
   
 

 
                                                                                  

 


